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1 Úvod

O využití moderních dotykových technologií (tablety mobily) při výuce jsem

se dozvěděl z medií. Pamatuji si, že mě v jeden čas velice zaujala zpráva, že by měli

být následně zavedeny tablety do základních škol a konkrétně i do prvních tříd ZŠ.

Přemýšlel jsem a dále se zajímal o klady a zápory tohoto zavedení digitální

techniky do škol. Tato problematika mě zajímá i nadále. Zaujalo mě, jakým

způsobem se používají tato zařízení při výuce na školách a které aplikace se dají

používat při učebním procesu. Dále jsem se zajímal, jakým způsobem lze tyto

pomůcky použit při výuce a jak přispívají samotným žákům.

Nejdříve popíšu některé výhody a nevýhody spjaté s využívaním tabletu ve

výuce. Dále shrnu některé zdroje věnující se teto problematice. Praktická část této

práce obsahuje popis několika programů, dostupných na mobilní zařízení. Dále se

věnuje těmto aplikacím a zjišťuje, zda z hlediska využití zaujímají ve výuce své

místo. V praktické části také zjišťuji názory a postoje studentů pedagogiky na

Univerzitě Hradec Králové a učitelů, z hradeckého a pardubického kraje, ze

středních a základních škol.

1.1 Cíl Práce

Cílem práce je prozkoumat možnosti a použitím moderní chytré techniky

(mobilů, tabletu) v rámci školní výuky a shrnutí dosavadních zkušeností spojených

s jejich využitím při výuce. Teoretická část zmapuje možná řešení a naznačí

možnou volbu metodiky výuky ze stránky softwaru. Tato práce má za cíl popsat

některé metody výuky vedené za pomoci mobilních technologií (tabletu a chytrých

telefonů). Tato práce se primárně zaměří na volně dostupné programy vhodné k

výuce za pomoci tabletu, které mohou využít jak učitele, tak i žáci. Dále se zaměřím

na integraci mobilních technologií při výuce. Praktickou částí bude zjistit zpětnou

vazbu učitelů a budoucích učitelů na tuto metodu (metodiku) výuky. A následně

aplikovat tento instrumentální přístup při výuce na základních nebo středních

školách, popřípadě ve volnočasovém kroužku a popsat možné klady a zápory

použiti.
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1.2 Očekávaný přínos práce
Přínos teoretické části tkví v uceleném pohledu na vzdělávání pomocí

mobilních technologií. Dále na využití těchto technologií ve výuce. Praktická část

práce může pomoci učitelům s výběrem a implementací konkrétních programů a

může být i doporučením, které programy lze využít ve výuce.

1.3 Cílová skupina
Práce je zaměřena pro široký okruh zájemců, kteří se chtějí seznámit s

problematikou mobilního vzdělávání a s praktickým využitím aplikací a programů.

Dále je vhodná i pro učitele nebo budoucí učitele k seznámení s metodami a

problematikou m-learningu.

1.4 Předpoklady a omezení práce

Moderní technologie se velmi rychle mění a vyvíjejí v některých případech

se stává, že vytištěné zdroje věnující se moderním technologiím velmi rychle

zastarávají a informace v nich již nejsou aktuální, proto byly v této práci využity

zejména zahraniční i české internetové zdroje, které aktuálnost informací zajišťují.

V praktické části práce je cílem analyzovat takové mobilní aplikace, které jsou k

dispozici zdarma jak pro studenty, tak pro učitele a širší veřejnost. Dalším

omezením této práce je, že dále některé uvedené aplikace jsou pouze z platformy

Android, která je pro zatím nejrozšířenější na mobilních zařízeních, jak uvádí Forni

et Meulen (2016).

2 Rešerše

Vzhledem k důvodu rychle měnících se podmínkám a vyvíjením se této

problematiky je dostupných poměrně málo tištěných zdrojů. Proto bylo v této práci

čerpáno především z anglicky psané literatury a online zdrojů jak tuzemských, tak i

zahraničních. Mezi českými zdroji bylo nalezeno velmi málo tištěné literatury, která

by se problematikou m-learningu a využitým aplikacím podrobněji zabývala. Z

českých zdrojů bylo proto, využito zejména online zdrojů, převážně byli využity

články z webů zabývající se problematikou ICT, bakalářské a diplomové práce

studentů. Cizojazyčné zdroje obsahovaly aktuálnější informace, avšak i ony

obsahovaly některé zavádějící údaje. Jedním ze zdrojů, z kterého bylo čerpáno je

„Handbook for Educators and Trainers“ (Kukulska, Traxler, 2005) Jedná se o knihu,

ve které je vysvětlen pojem m-learning. Staří této knihy je ovšem velmi znát
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některé informace v ní obsažené již nejsou aktuální a některé definice jsou moc

obecné. Dalším užitečným knižním zdrojem byla kniha „Handbook of mobile

learning“ (Berge, Muilenburg 2013) v které lze nalézt metody výuky m-learningu a

rozdělení. Dále byla použita kniha dostupná v online verzi pod názvem „Mobile

learning“ (itslearning, 2017) v této knize byly velmi aktuální informace o

současném stavu m-learningu a různá porovnání z předchozích roků a předešlého

vývoje m-learningu. Českým velmi užitečným zdrojem informací byla práce od

Michala Lorenze, „Kde nechala škola díru: m-learning aneb vzdělání pro záškoláky“

(Lorenz, 2010). Tato práce mi dopomohla k utvoření celkové představy o m-

learningu především byly použity kapitoly o mobilní zařízení, i když je práce v

některých oblastech neaktuální, dopomáhá k utvoření celkové představy. Dalšími

cennými zdroji byly bakalářské a diplomové práce studentů zabývajících se

podobnou tématikou související s mou prací. Dále byli použity zajímavé články z

portálů spomocnik.rvp. Velmi užitečné byli informace z online knihy „Blended

learning implementation guide“ (Bailey,Carri, et. al. 2013), která obsahovala takřka

nedocenitelné informace o kombinovaném vzdělávání (blended learning). Při psaní

práce, byla využita například bakalářská práce „M-learning – mobilní aplikace ve

vzdělávání“ (Pěničková 2014). Tato práce se zabývá tématem mobilního vzdělávání.

Tato práce mi svými informacemi přispěla nejen v teoretické části diplomové práce,

ale také mi posloužila jako velmi užitečný zdroj informací v praktické části práce.

Dalším zdrojem mi byla diplomová práce na téma „Využití mobilu ve fyzice“ od

Jaroslava Matyse (Matys, 2016). Tato práce mi přispěla zejména praktickým

využitím mobilní techniky ve výuce. Dále bylo Čerpáno od Ondřeje Neumajera,

který se podrobněji zabývá, využitím digitální techniky ve výuce, zejména byla od

tohoto autora využita kniha „Učíme se s tabletem a využití mobilních technologií ve

vzdělávání.“ (Neumajer, Rohlíková, Zounek. 2015). Ostatní zde neuvedené zdroje

byly například cizojazyčné věnující se pojmu blended learning nebo konceptu 1:1.
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3 Teoretická část

Informace, které získáme, nám dopomohou dosáhnout potřebných znalosti

a dovednosti (Pezlar et., Rybička 2002). Velice rychle se rozrůstá množství

informací. Takřka nutností je naučit se pracovat s takovýmto množstvím informací

(Zielke 1988). Ke zpracování velkého množství informací nám muže pomoci ICT

technika. (Pezlar, Rybička 2002) Na základě dostupnosti nových informačních

technologií, nově vznikají a vyvíjí se strategie učení (Kadlec 1994).

3.1 Informační a komunikační technologie

Jak uvádí Zounek (2006) informační a komunikační technologie zahrnují

zařízení používané pro komunikaci a umožňující zpracování informací. Dle Půži

(2015) mezi nejběžněji zástupce patří osobní počítač, internet a mobilní telefon. V

této době se také začali objevovat e-čtečky, které především slouží k čtení e-knih.

Objevuje se názor, že využívání ICT ve školách může vést, k rozšíření

výukových metod a k dosažení výukových cílů (Kadlec, 1994). Petig (2008) píše, že

Informační a komunikační technologie, které se využívají ke vzdělávání lze

zahrnout pod pojmem ILT (Informatic a learning technology) informační a

vzdělávací technologie.

3.1 Výuka za pomocí ICT
V současné době je velký nárůst digitální techniky v domácnostech a

rodinách žáků. Z toho lze usuzovat, že využití této techniky se bude stále častěji

objevovat ve výuce a ve školách. Pokud učitelé, chtějí držet krok s novými

technologiemi, měli by je využívat i ve vyučování (Brdička, 2009). Pro informační a

komunikační technologie prozatím platí definice, že je to velmi rychle rostoucí a

měnící se oblast nebo obor lidské činnosti. Aby s ní člověk udržel krok, je důležité


[…]


Samozřejmě pokud budete chtít výsledky dotazníkového setřeni Vám pošlu.

Samozřejmě budu velice vděčný, pokud pošlete dotazník i dále svým kolegům.

Děkuji s pozdravem a přáním pěkného dne Šrámek Filip.
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Ukázka vyplněného dotazníku

pro budoucí učitelé a studenty UHK (PdF)
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Ukázka vyplněného dotazníku

Učitelů z Pardubického/Královehradeckého Kraje
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Návrh některých aktivit pro využití mobilního telefonu

Určování rychlosti míčku

Anotace:

Hodinu tvoří aktivní práce žáků s mobilními zařízeními (rozbor pohybu

zachycený v digitální podobě). V první části hodiny se žáci budou seznamovat s

novými znalostmi, popřípadě si některé zopakují, které následně využijí pro práci

v hodině. Druhou částí hodiny bude zachycení pohybu míčku po předem dané

vzdálenosti po podlaze. Žáci zachytí začátek pohybu a konec pohybu míčku na dané

vzdálenosti. Poslední částí hodiny je rozbor pořízeného záznamu.

Vzdělávací Cíl Hodiny:

Žák bude umět vypočítat a vysvětlit průměrnou rychlost předmětu

Předpokládaný čas

45 minut (jedna vyučovací hodina)

Třída:

Aktivita je doporučená pro druhý stupeň základní školy dle tematického plánu

Doporučení:

Dle mého názoru je vhodné, aby každý žák zaznamenal vlastní záznam na své svém

mobilním zařízení

Technické vybavení: Míček, Izolepa, svinovací metr, mobilní zařízení žáků.

Hodnocení:

Všechny aktivní žáky doporučuji pochválit. Je na samotném zvážení učitele, zda

bude známkou hodnotit žáky. Pokud se rozhodnete pro ohodnocení žáků pak, lze

udělit známky například dle správnosti výpočtu a rychlosti

QR kód

Opakování matematických operací (Sčítání odčítání násobení dělení)

Anotace:

Hodinu tvoří pohybově náročnější aktivita žáků s mobilními zařízeními

(hledání a skenování QR kódu a následný výpočet naskenovaného příkladu).

V první části hodiny žáci opakovat některé základní matematické operace, které

následně využijí pro práci v hodině. Druhou částí hodiny bude hledání předem

rozmístěných kartiček s QR kódy, na kterých jsou zadány příklady. Poslední částí
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hodiny bude následná kontrola Zadaných příkladů.

Vzdělávací Cíl Hodiny:

Žák bude umět vypočítat zadané příklady obsahující násobení, dělení nebo sčítání

a odčítání.

Předpokládaný čas

45 minut (jedna vyučovací hodina). Může být zařazeno i jako krátká aktivita cca

15minutová

Třída:

Aktivita je doporučená pro druhý stupeň základní školy dle tematického plánu

Doporučení:

Dle mého názoru je vhodné, aby každý žák pracoval s vlastním mobilním zařízení

Technické vybavení: Mobilní zařízení pro každého žáka (musí obsahovat čtečku

QR kódu), předem připravené a vytisknuté kartičky s QR kódy.

Hodnocení:

Všechny aktivní žáky doporučuji pochválit. Je na samotném zvážení učitele,
zda bude známkou hodnotit žáky. Pokud se rozhodnete pro ohodnocení žáků pak,
lze udělit známky například dle správnosti výpočtů.

84

Prostorová představivost (Modelování ve 3D prostoru)

Anotace:

Hodinu tvoří vlastní teoretické učivo a základní tvorba výkresu

(zopakování). Další částí hodiny je tvorba 3D modelu dle zadaných příkladů.

Tvorba modelů může být prováděna buď na mobilním zařízení nebo na PC.

Poslední částí hodiny je závěrečné cvičení kde si žáci vytvoří model dle zadání a do

pracovních listů do kreslí bokorys a půdorys. V samotném závěru hodiny je

zhodnocení hodiny a následná kontrola předešlého cvičení.

Vzdělávací Cíl Hodiny:

Žák bude umět popsat podle svých slov co je to Nárys, Bokorys a Půdorys. Žák umí

vytvořit základní zobrazení jednodušších předmětů.

Předpokládaný čas

90 minut

Třída:

Aktivita je doporučená pro druhý stupeň základní školy dle tematického plánu

Doporučení:

Dle mého názoru je vhodné, aby každý žák pracoval s vlastním mobilním zařízení

Technické vybavení: Mobilní zařízení pro každého žáka (musí obsahovat program

Qubism nebo podobný k snadné tvorbě 3D modelu popřípadě lze využít PC)

Hodnocení:

Všechny aktivní žáky doporučuji pochválit. Je na samotném zvážení učitele,
zda bude známkou hodnotit žáky.
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Ukázka pracovního listu

Určete zbývající pohledy tělesa pohled shora a pohled z boku dle 1 kvadrantu (půdorys a

bokorys).

Nárys Bokorys

Půdorys
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Možnosti:

1)

a) b) c) d)

2)

a) b)

c) d)

Myšlenková mapa

Podívám se na těleso v zobrazení 3D. Pootočím ho do základního pohledu.

Otočím ho do 1 kvadrantu do bokorysu (Představím si, že se dívám z levého boku).

Eliminuji odpověď C, D. Znovu si představím pohled z leva, hrana výstupků nebude vidět.

Eliminuji odpověď B. Odpověď A se shoduje všemi znaky.
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Správná odpověď je 1A .

Podívám se na těleso v zobrazení 3D. Pootočím ho do základního pohledu. Představím si, že se

dívám shora. Otvor bude vidět, eliminuji odpověď A, C. Hrana u sražení bude viditelná, eliminuji

odpověď D. Všechny hrany a čáry se shodují s odpovědí B. V možnostech nejsou viditelné hrany

zaoblení vinou překrývajících se čar.

Správná odpověď je 2B.

Zkuste vytvořit Podobný 3D model