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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální
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Formální stránka práce: dostatečná
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Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce celkem obšírně popisuje některé pojmy z e-learningu, dotykových zařízení, několik

aplikací a prezentuje dotazníkový průzkum provedený na dosti nízkém vzorku respondentů.

Celkově jde spíše o soupis již známých faktů než o nějaký nový pohled na věc. Práce navíc

obsahuje nezanedbatelné množství pravopisných, formulačních, typografických i formátových

chyb.
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